Протокол № 4
Общего собрания местной общественной организации помощи детям,

находящимся в трудной жизненной ситуации «Благодарение» города Березники

Место проведения:                                                                                    Дата: 19.12.2019 г.
г.Березники, ул. Пятилетки, д. 65
 Время: 18.00 – 20.00 часов

Присутствовали:
Петухова Людмила Петровна – и.о. директора попечительского совета,
учреждения),
Иванова Ольга Ивановна –секретарь,
Солдатова Юлия Игоревна –член попечительского совета,
Джумаева Мария Вячеславовна – член попечительского совета.

Приглашенные:
                   Абрамова Любовь  Борисовна - зам.директора по СРР ЦПД  г.Березники;
                   Шильникова Светлана Сергеевна, волонтер,
                   Лапина Татьяна Павловна, волонтер, ИП

       Колосницина Римма Егоровна, волонтер,
                   Мухамединова Юлия Александровна, лидер движения «Молодежка ООО
                   «АВИСМА»

Повестка собрания:
                  1.Подведение  итогов года:
                   1.1. Расходование перечисленных благотворительных денежных средств,
                   1.2.Акции и предоставление адресной помощи клиентам учреждения
(Общественный наставник),
                  2. Вручение благодарственных писем активным волонтерам попечительского
совета (по итогам года).
                 3. Планирование мероприятий на новогодние каникулы для воспитанников
центра и семей с детьми, находящихся на сопровождении.

Слушали вопрос №1 повестки. Выступила Петухова Л.П.
        За 2019 год    на лицевой счет МОО «Благодарение» поступило 64 399, 90 руб.
Приятно  отметить,  что  3  граждан  это  постоянные  наши  благодарители:  Басков  Игорь
Владимирович (г.Березники) -  4 поступления,  Гасанова Ксения Ахмедовна (г.Москва) –
6 поступлений,  Егошин Валерий Александрович (г.Москва) – каждый год поступление на
50 000 руб.
       На средства благотворителей приобретено:
- мебель для санитарного пропускника ОСР №1  (2 комода, 8 прикроватных тумб, 2
мини-стенки, банкетка из экокожи, стеллаж металлический (6 полок), полка для обуви);
- в кризисное отделение для женщин -  электрическая плита, 5 тумб прикроватных, 5
зеркал настенных. Гражданами города предоставлены автокресло и автолюлька.
Для ОСР №1 -   песочный стол с подцветкой (для коррекционных занятий),  кухонные
приборы  (формы  для  выпекания,  сковороды,  разделочные  доски,  эл.чайник,  др.)  для
мастерской по трудовому профилю «Повар»; 2 шт. кресло-кровати.
-  для отделения детей младшего  возраста -  спорт.инвентарь  (гантели,  мячи,  обручи,
палки  гимнастические,  скакалки,  шары для сухого бассейна,  коврики массажные,  др.),
шторы в актовый зал,
 -  для ОСР №2  -  ковер 4х3 м. в гостиную комнату,  напольные вазы для комнатных
растений.

 Акции:  «Солнечное  лето»,  «Осенние  каникулы»  (силами  волонтеров  проведены
мероприятия во время каникул: посещение батутного центра,  кинотеатра,  мастер-класс,
посещение  экскурсий,  ), «Собери ребенка в школу»  (охват  -  ОСР №1, 2,  кризисное
отделение  для  женщин,  отделение  по  сопровождению  семей  с  детьми);  «Нужный
подарок выпускнику» (охват – ОСР №1,  2);  «Вещам – вторая жизнь»  (для семей с
детьми, находящимися на сопровождении; помощь выпускникам учреждения и семьям,
находящимся  на  постреабилитационном  сопровождении  в  приобретении  предметов
мебели, техники, вещей бывших в употреблении ранее),
«С Рождеством!» (охват -  кризисное отделение для женщин,  организован праздник с
чаепитием  и  подарками  для  детей.  Волонтеры  так  же  предоставили  развивающие  и
настольные игры для детей);  «Скорая помощь для молодых мам»  (охват – отделение
сопровождения  семей  с  детьми),  «Подарок  малышу»  (помощь  матерям  имеющим
грудных  и  малолетных   детей  «группы  риска»  в  виде  памперсов,  одежды  и  обуви,
игрушек,  колясок),  «Волшебником  может  быть  каждый»  -привлечение  денежных
средств для приобретения  сладких подарков детям СОП.
Благотворительная  акция  от  строительной  организации   -  выравнивание  гравием,
асфальтом  входной группы к зданию у корпуса в г.Соликамск.

 Адресная помощь:
«Общественное наставничество» (реализация проекта «Формула счастья  - семья») –
Людмила Петровна Петухова курировала многодетную, малоимущую семью Махровых.
 Выпускнику  Детского дома 2015 года Берсеневу Стасу – мебель,  техника  в  хорошем
состоянии для новой квартиры.
Семьям, состоящей на постреабилитационном  сопровождении Воронцовым (табуретки,
постельное  белье, покрывала, шторы, одежда и обувь для 3-х детей), Поляковым (теплая
зимняя  одежда  для  дочери),  Игнатьевым  (приобретено  кресло-кровать),  Кузнецовым
вставлена металлическая дверь (ранее вообще дверь отсутствовала), другое.

Волонтеры в образовательном процессе.
        Волонтером  Солдатовой  Юлией  проведено  более  25  творческих  занятий,
организовывались выставки работ на уровне учреждения и города.
        Волонтер Шильникова Светлана помогала в течении всего года разрабатывать и
печатать раздаточный материал, брошюры, раскраски для занятий с детьми.
        Во время летних каникул были проведены мероприятия, подготовленных силами
волонтеров: «Бабутное царство», театральный мастер-класс, спортивный праздник, др.

Во  время  осенних  каникул:  «Квартирник»  для   воспитанников  центра  и  детей,
находящихся на сопровождении, в частности реализация проекта «Теплый дом», поездка
на базу ЗЦ «Елочка», экскурсия в музей г.Усолья. Мастер-класс по лепке из глины, квест
«Эко-двор»,  серия  занятий  «Творческая   мастерская  осени»  для  детей  санитарного
пропускника.
          Все мероприятия  были содержательными, интересные, хорошо организованными.
         Организаторами клуба единоборств ММА Малютиным И.В. проведена презентация
различных видов борьбы. Предоставлено спортивное оборудование для занятий борьбой
(защитные шлемы, наколенники, перчатки, мешки для битья, скакалки).
         Вся информация о проведении той или иной благотворительной акции,  освещение
деятельности  учреждения  и  попечительского  совета   размещаются  на  страничке  ВК
«Благодарение».
        Заключено 1 соглашение о сотрудничестве с  АНО «Ветер перемен» директор
Максюта Дмитрий Федорович.

    Вопрос на  голосование:  признать   работу  попечительского  совета  в  направлении
привлечение  денежных  средств  для  улучшения  материально-технической  базы
учреждения, оказания адресной помощи удовлетворительной.

Да – 4 голоса, нет – о, воздержалось – 0.

По 2 вопросу выступила Л.П.Петухова и Л.Б.Абрамова

Вынесение благодарности  волонтерам,  которые продолжительное время оказывают
помощь учреждению, включаются в образовательный процесс наравне с педагогами:

                   Шильникова Светлана Сергеевна, волонтер,
                   Лапина Татьяна Павловна, волонтер, ИП

       Колосницина Римма Егоровна, волонтер,
                   Мухамединова Юлия Александровна, лидер движения «Молодежка ООО
                   «АВИСМА»,
                   Солдатова Юлия Игоревна, ИП, волонтер.

По 3 вопросу выступила  Иванова О.И.
      Предлагаю организовать мероприятия выездного характера – каток, посещение
мастерской в Строгановских палатах,  кинотеатра.
 Поступило  предложение   от  Солдатовой  Юлии   -  6  января   в  16.00  часов  посетить
итоговое  мероприятие  в  ТРЦ  Оранж-Молл  (планируется  награждение  нашей
воспитанницы на конкурсе творческих работ).
      Л.П.Петухова взяла в работу помощь с организацией бесплатных посещений крытого
катка.
Волонтер Колосницына Р.Е. предложила свои услуги фотографирования на катке.

Вопрос на голосование: предложить зам.директору по УВР Заболотных Е.В. следующие
мероприятия  от  по.совета  –  2  раза  посещение  катка,  мастерской  по  лепке  из  глины,
посещение творческого мероприятия в ТРЦ Оранж-Молл.
Итоги голосования по 3 вопросу:

Да - 4, против - 0, воздержались - 0.

Подсчет голосов вела________________________________________О.И.Иванова

Председатель собрания                                                                             Л.П.Петухова

Секретарь                                                                                                   О.И.Иванова